
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 117 del  29/07/2021

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA PER RAGIONI DI PUBBLICO INTERESSE DEL 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DEI CAMPI DA 
CALCIO SITI NEL CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA MANTEGNA.

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventinove del  mese  di  luglio alle  ore 10:45 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA PER RAGIONI DI  PUBBLICO INTERESSE DEL 
BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO E GESTIONE DEI  CAMPI DA 
CALCIO SITI NEL CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI VIA MANTEGNA.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-; 

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

Premesso:
-  che il Comune di Casalgrande è proprietario dei campi da calcio siti nel centro sportivo 
di Salvaterra di via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp. 504 (parte) e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

923 (parte); 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102/2021, l'Amministrazione ha stabilito di  
provvedere  all'affidamento  esterno  in  uso  e  gestione  degli  impianti  sportivi  di  cui 
all'oggetto, in quanto la gestione diretta risulta improponibile stante le risorse umane a 
disposizione dell’ente;
- che con Determinazione n. 337/2021 del 12/07/2021 è stato approvato e pubblicato il 
bando pubblico per la concessione in uso e gestione dei campi da calcio siti nel Centro  
Sportivo di Salvaterra di via Mantegna;
-  che,  sulla  base di  sopravvenute  considerazioni,  principalmente  relazionate  allo  stato 
manutentivo  dell’impianto  e  alla  opportunità  di  valutare  l’esecuzione  di  interventi  di 
manutenzione straordinaria che contribuiscano ad una sua migliore efficienza e fruibilità, 
l’Amministrazione  reputa  opportuno  posticipare  l’esperimento  della  procedura  di 
affidamento,  in  modo  tale  da  poter  meglio  affinare  e  successivamente  concludere  le 
riflessioni in atto in merito alla esecuzione di detti interventi manutentivi;
- che l’individuazione dell’affidatario sulla base della procedura in atto, così come l’inizio 
della gestione dei campi, determinerebbero vincoli per le valutazioni che l’Amministrazione 
intende  poter  eseguire  nel  pieno  dispiegarsi  della  propria  discrezionalità  tecnica  e, 
specularmente, determinerebbero il sorgere di aspettative in capo all’affidatario destinate 
ad essere frustrate dalla decisione di  eseguire opere che,  inevitabilmente,  inibirebbero 
l’utilizzo dell’impianto, quantomeno per l’intero periodo di durata dei lavori;

RICHIAMATA la  lettera  prot.  n.  13191 del  29  luglio  2021attraverso  la  quale  il 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  Geom.  Corrado  Sorrivi,  ha  dichiarato  che 
nell'esecuzione  dei  lavori  programmati  relativi  al  rifacimento  degli  spogliatoi  non  sarà 
possibile assicurare la continuità dell'utilizzo dell'impianto sportivo;

RITENUTO  dunque che sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali  da rendere 
inopportuna la  prosecuzione della  gara  nei  termini  di  cui  al  Bando pubblicato  in  data 
12/07/2021;

DATO ATTO che il  potere di revoca in autotutela della procedura di  gara rientra tra le 
potestà  della  stazione  appaltante  nel  ricorrere  dei  presupposti  di  cui  all’articolo  21 
quinquies della legge 241/1990, presupposti tutti sussistenti nel caso di specie;

CONSIDERATA  la  sussistenza  di  un  interesse  concreto  ed  attuale  alla  revoca  del 
procedimento,  determinato  da valutazioni  sopravvenute  in  ordine  all’interesse pubblico 
sotteso;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri 
sono espressi da:
- Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–
finanziaria dell’ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2)  DI REVOCARE in autotutela, per le motivazioni di cui in premessa, il bando di cui in 
epigrafe e gli atti conseguentemente posti in essere dall’Amministrazione;

3)  DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  Competente l’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art.  23  , 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con voto unanime

DELIBERA, inoltre
Ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere alla revoca del bando prima della 
conclusione  dei  termini  di  presentazione  delle  domande,  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta n. 671/2021 ad oggetto:  REVOCA IN AUTOTUTELA PER RAGIONI DI 

PUBBLICO INTERESSE DEL BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO E 

GESTIONE DEI CAMPI DA CALCIO SITI NEL CENTRO SPORTIVO DI SALVATERRA DI 

VIA MANTEGNA. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


